Psaume 84. — Chant pour le sacrifice.

Avant le sacrifice. Première strophe.

- T**U as béni, Yahwéh, ta terre ;
Tu as changé l'état de servage de Jacob ;
2. Tu as levé l'iniquité de ton peuple ;
Tu as oublié toutes ses fautes ;
3. Tu as déposé toute ta colère ;
Tu as calmé les ardeurs de ton irritation.

Première antistrophe.

4. Convertis-nous, ô Dieu, notre sauveur,
Mets fin à ton indignation à notre sujet.
5. Est-ce pour toujours que tu es irrité contre nous ?
Étends-tu ta colère de génération en génération ?

6. Deus, tu convérsus vivificábis nos : * et plebs tua lætábitur in te.

7. Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam : * et salutáre tuum da nobis.

8. Audiam quid loquátur in me Dóminus Deus : * quóniam loquétur pacem in plebem suam.

9. Et super sanctos suos : * et in eos, qui conver-túntur ad cor.

10. Verúmtamen prope timéntes eum salutáre ipsíus : * ut inhábitet glória in terra nostra.

11. Misericórdia, et véritas obviavérunt sibi : * justítia, et pax osculátæ sunt.

12. Véritas de terra orta est : * et justítia de cælo prospéxit.

13. Etenim Dóminus dabit benignitátem : * et terra nostra dabit fructum suum.

14. Justítia ante eum ambulábit : * et ponet in via gressus suos.

Réquiem ætérnam.

Psalmus 85

INCLINA, Dómine, aurem tuam, et exáudi me : * quóniam inops, et pauper sum ego.

2. Custódi ánimam meam, quóniam sanctus sum : * salvum fac servum tuum, Deus meus, sperántem in te.

3. Miserére mei, Dómine, quóniam ad te clamávi tota die : * lætífica ánimam servi tui, quóniam ad te, Dómine, ánimam meam levávi.

4. Quóniam tu, Dómine, suávis, et mitis : * et multæ misericórdiæ ómnibus invocántibus te.

5. Auribus pércipe, Dómine, oratiónem meam : * et inténde voci deprecatiÓnis meæ.

6. Est-ce que tu ne reviendras pas nous vivifier ?
Et ton peuple se réjouira en toi.

Premier chœur.

7. Fais-nous voir ta miséricorde,
Et donne-nous ton salut.

Après le sacrifice. Deuxième strophe.

8. Écoutons ce que dit Yahwéh,
Ne parle-t-il pas de paix

9. A son peuple et à ses fidèles,
Et à ceux qui tournent vers lui leur cœur ?

10. Oui ! proche de ceux qui le craignent est son salut
Qui fera habiter sa majesté dans notre pays.

Deuxième antistrophe.

11. La miséricorde et la vérité se sont unies,
La justice et la paix se sont embrassées.

12. La vérité a germé de la terre,
La justice a regardé du haut du ciel.

13. Tandis que Yahwéh donnera sa faveur,
Notre terre donnera son fruit.

Deuxième chœur.

14. La justice marchera devant lui
Et guidera, sur le chemin, ses pas.
Le repos éternel.

Psaume 85. — L'âme dévote.

INCLINE, Yahwéh, ton oreille,
Exauce-moi, car je suis malheureux et pauvre, moi.

2. Garde mon âme, car je suis pieux, moi,
Sauve ton serviteur qui a confiance en toi.

II. 3. Tu es mon Dieu, aie pitié de moi, Adonaï,
Car vers toi j'ai crié tout le jour.

Garde l'âme de ton serviteur, Adonaï,
Car vers toi j'ai élevé mon âme.

III. 4. Car toi, Adonaï, tu es bon et indulgent
Et grande est ta miséricorde pour quiconque t'in-

5. Prête l'oreille, Yahwéh, à ma prière, [voque.
Et sois attentif à la voix de ma supplication !

6. In die tribulatiónis meæ clamávi ad te : * quia exaudísti me.

7. Non est símilis tui in diis, Dómine : * et non est secúndum ópera tua.

8. Omnes gentes quascúmque fecísti, vénient, et adorábunt coram te, Dómine : * et glorificábunt nomen tuum.

9. Quóniam magnus es tu, et fáciens mirabília : * tu es Deus solus.

10. Deduc me, Dómine, in via tua, et ingrédiam in veritáte tua : * lætétur cor meum ut tímeat nomen tuum.

11. Confitébor tibi, Dómine, Deus meus, in toto corde meo, * et glorificábo nomen tuum in ætérnum :

12. Quia misericórdia tua magna est super me : * et eruísti ánimam meam ex inférno inferióri.

13. Deus, iníqui insurrexérunt super me, et synagóga poténtium quæsiérunt ánimam meam : * et non proposuérunt te in conspéctu suo.

14. Et tu, Dómine, Deus miserátor et miséricors, * pátiens, et multæ misericórdiæ, et verax,

15. Réspice in me, et miserére mei, * da impérium tuum púero tuo : et salvum fac filium ancíllæ tuæ.

16. Fac mecum signum in bonum, ut vídeant qui odérunt me, et confundántur : * quóniam tu, Dómine, adjuvísti me, et consolátus es me.

Réquiem ætérnam.

Expletis Psalmis, dicitur flexis genibus :

Pater noster *secreto usque ad*

¶. Et ne nos indúcas in tentatiónem. R̄. Sed líbera nos a malo.

¶. A porta inferi. R̄. Erue, Dómine, ánimas eórum.

¶. Requiéscant in pace. R̄. Amen.

- IV. 6. Au jour de mon angoisse, je t'invoque,
Car tu m'as exaucé.
7. Il n'en est point comme toi parmi les dieux
Et il n'y a rien comme tes œuvres, Adonai.
- V. 8. Que toutes les nations que tu as faites
Viennent et se prosternent devant ta face!
Et qu'elles glorifient ton nom, Adonai,
9a. Car tu es grand et faisant des merveilles.
- VI. 9b. Tu es Elohim toi seul ;
10. Enseigne-moi, Yahwéh, ton chemin!
Que je marche dans la vérité!
Qu'il soit unifié, mon cœur, pour révéler ton nom!
- VII. 11. Je te louerai, mon Dieu, de tout mon cœur
Et je glorifierai ton nom à jamais, Adonai,
12. Car ta miséricorde est grande sur moi
Et tu as délivré mon âme du schéol inférieur.
- VIII. 13. Elohim, les orgueilleux se sont levés contre moi,
Et l'assemblée des violents poursuit mon âme,
Et ils ne t'ont point placé devant eux.
.
- IX. 14. Et toi, Adonai, Dieu libéral et miséricordieux,
Lent à la colère, grand en miséricorde et fidèle,
15a. Regarde vers moi, prends pitié de moi,
16a. Opère un signe en ma faveur.
- X. 15b. Donne ta force à ton serviteur
Et sauve le fils de ta servante ;
16b. Et que ceux qui me haïssent voient, en rougissant,
Que toi, Yahwéh, tu me secours et me consoles.
Le repos éternel.